

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

**इतिहास****HISTORY**

[ Hindi and English Medium ]

**ACADEMIC/OPEN**

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

Time allowed : 3 hours ]

[ Maximum Marks : 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में पृष्ठ 4 हैं तथा मुद्रित प्रश्न 37 हैं।  
Please make sure that the printed question paper contains 37 questions.
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।  
The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।  
Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।  
Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।  
Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.
- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।  
Candidates must write their Roll Number on the question paper.
- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।  
Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

**सामान्य निर्देश :**

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 37 प्रश्न हैं, जो कि चार खण्डों : 'अ', 'ब', 'स' तथा 'द' में विभक्त हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) खण्ड – 'अ' में प्रश्नसंख्या 1 से 3 तक 6 अंकों वाले निबन्धात्मक प्रश्न हैं। इन प्रश्नों के उत्तर 150–200 शब्दों में दीजिए।
- (iv) खण्ड – 'ब' में प्रश्नसंख्या 4 से 13 तक 3 अंकों वाले लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। इन प्रश्नों के उत्तर 40–50 शब्दों में दीजिए।
- (v) खण्ड – 'स' में प्रश्नसंख्या 14 से 21 तक 2 अंकों वाले अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। इन प्रश्नों के उत्तर 20–30 शब्दों में दीजिए।
- (vi) खण्ड – 'द' में प्रश्नसंख्या 22 से 37 तक 1 अंक वाले प्रश्न हैं।
- (vii) प्रश्नपत्र में समग्र रूप से कोई विकल्प नहीं है। तथापि 6 अंकों वाले सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आन्तरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।

**General Instructions :**

- (i) This question-paper contains 37 questions which are divided into four Sections : 'A', 'B', 'C' & 'D'.
- (ii) All questions are compulsory.
- (iii) Section – 'A' consist of Question Nos. 1 to 3 Essay Type Questions of 6 marks each. Answer these questions in 150-200 words.
- (iv) Section – 'B' consist of Question Nos. 4 to 13 Short Answer Type Questions of 3 marks each. Answer these questions in 40-50 words.
- (v) Section – 'C' consist of Question Nos. 14 to 21 Very Short Answer Type Questions of 2 marks each. Answer these questions in 20-30 words.

(vi) Section – 'D' consist of Question Nos. 22 to 37 has 1 mark each.

(vii) There is no over-all choice. However, internal choice is given in all Essay Type Questions of 6 marks. You have to attempt only one of the given choice in such questions.

**खण्ड —अ**  
**SECTION – A**  
(निबन्धात्मक प्रश्न)  
(Essay Type Questions)

1. हड़प्पाई लोगों द्वारा मनके बनाने के लिए प्रयोग की जाने वाली सामग्री तथा मनके बनाने की विधि को स्पष्ट कीजिए। 6

List the material to make beads in Harappan Civilization. Describe the process by which beads are made.

अथवा

OR

हड़प्पा सभ्यता के पतन के कारणों की व्याख्या कीजिए।

Explain the causes of the decline of the Harappan Civilization.

2. क्यों और किस तरह शासकों ने नयनार और सूफी संतों की परम्पराओं से अपने सम्बन्ध बनाने का प्रयास किया? 6

How and why rulers tried to establish connections with the traditions of the Nayanar and the Sufi Saints ?

अथवा

OR

‘भक्ति आन्दोलन’ क्या था? इसकी मुख्य शिक्षाओं का वर्णन कीजिए।

What was the 'Bhakti Movement'? Discuss its main teachings.

3. राष्ट्रीय आन्दोलन के अध्ययन के लिए अखबार किस प्रकार महत्त्वपूर्ण हैं ? 6

In what way newspaper help us as a source in studying the National Movement?

अथवा

OR

क्यों और कैसे ‘नमक कानून’ स्वतंत्रता संघर्ष का महत्त्वपूर्ण मुद्दा बन गया था?

How and why the 'Salt Law' became an important issue in the freedom Struggle?

**खण्ड —ब**  
**SECTION – B**  
(लघु उत्तरीय प्रश्न)  
(Short Answer Type Questions)

4. हड़प्पाकालीन शवाधान प्रणाली पर संक्षिप्त नोट लिखें। 3  
Write a brief note on burial system of Harppan era.

5. मौर्य साम्राज्य के पतन के कोई चार कारण लिखिए। 3  
Discuss any four causes of the downfall of the Mauryan Empire.

6. स्पष्ट कीजिए पितृवंशीकता विशिष्ट परिवारों में महत्त्वपूर्ण क्यों थी। 3  
Explain how patrilineage would have been important in elite families.

7. बौद्ध धर्म के अष्ट मार्ग सिद्धान्त पर एक नोट लिखें। 3  
Write a note on Eight Path principal of Buddhism

8. किताब—उल—हिन्द’ पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। 3  
Write a short note on 'Kitab-ul-Hind'.

9. पैगम्बर मोहम्मद कौन थे? उनकी किन्ही चार शिक्षाओं का वर्णन करें। 3  
Who was Profit Muhhamad? Explain any four teaching of him.

10. विजयनगर साम्राज्य की खोज पर एक नोट लिखिए। 3  
Write a note on the Discovery of Vijaynagar Empire.

11. "कृषि इतिहास लेखन में आईन-ए-अकबरी काफी महत्वपूर्ण स्रोत है।" वर्णन करें। 3  
 "Ain-i-Akbari is a very important source in the writing of Agricultural History." Discuss it.
12. 1857 की क्रांती की विफलता के कोई चार कारण बताएं। 3  
 Mention any four reason for the failure of the 1857 revolution .
13. जलियांवाला बाग हत्याकाण्ड पर एक नोट लिखें। 3  
 Write a note on Jaliyanwala Massacre.

**खण्ड –स**

**SECTION – C**

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

14. गुप्त काल के दौरान भूमि अनुदान पत्रों से क्या अभिप्राय था? 2  
 What was the meaning of land grants during Gupta period?
15. मनुस्मृति क्या थी? इसका संकलन कब हुआ? 2  
 What was the Manusamriti? When was it compiled?
16. "धर्मचक्र प्रवर्तन" से क्या अभिप्राय है ? 2  
 What is meant by "Dharmchakra Pravartan"?
17. इब्नबतुता कौन था और वह कहां का निवासी था ? 2  
 Who was the Ibanbatuta and where was he from ?
18. महानवमी डिब्बा क्या था? 2  
 What was Mahavavmi Dibba?
19. सूर्यास्त कानून क्या था? 2  
 What was the Sunset law?
20. लैप्स की निति क्या थी? 2  
 What was the Doctrine of Laps?
21. भारत के संविधान में कितनी सूचियां हैं?, उनके नाम लिखें। 2  
 How many lists are there in the Constitution of India? Write the name.

**खण्ड –द**

**SECTION – D**

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

22. हड़प्पा सभ्यता की लिपि कैसी थी? 1  
 What was the script of Harppan Civilisation?
23. हरीषेण कौन था ? 1  
 Who was Harishen?
24. विजय नगर सम्राज्य का संस्थापक कौन था? 1  
 Who was the Founder of Vijay Nagar empire?
25. अवध में 1857 की क्रांती का नेतृत्व किसने किया? 1  
 Who were lead the Revelation of 1857 in Awadh?

26. इस्तमरारी बंदोबस्त कहां लागू किया गया? 1  
In the which region Permanent Settlement was implemented?
27. सती प्रथा कानून कब समाप्त किया गया? 1  
When was Sati System abolished?
28. अलबेरुनी किसके साथ भारत आया? 1  
With whom Alberuni came to India?
29. असहयोग आन्दोलन ..... ई0 में आरम्भ हुआ। 1  
Non Cooperation movement was started in ..... AD.
30. भारत का प्रथम शहीद ..... था। 1  
..... was the first martyr of India.
31. 1857 की क्रांती का आरम्भ ..... से हुआ। 1  
Revolution of 1857 was started from .....
32. "आईने-ए-अकबरी" का लेखक कौन था? 1  
(अ) गुलबदन बेगम (ब) हुमायूँ (स) फिरदौसी (द) अबूल फजल  
Who was the writer of "Ain-E-Akbari"?  
(A) Gulbadan Begam (B) Humayu (C) Firdosi (D) Abul Fazal
33. तालीकोटा का युद्ध कब हुआ? 1  
(अ) 1565 (ब) 1665 (स) 1765 (द) 1865  
When did the battle of Talikota take place?  
(A) 1565 (B) 1665 (C) 1765 (D) 1865
34. रैयतवाड़ी बन्दोबस्त किसके द्वारा लागू किया गया? 1  
(अ) कार्न वालिस (ब) थामस मूनरो (स) डलहौजी (द) इनमें से कोई नहीं  
Ryotwari Settlement was implemented by -  
(A) Corn Wallis (B) Thomas Munaro (C) Dalhousie (D) None of these
35. सहायक सन्धि किसके द्वारा लागू की गई? 1  
(अ) कार्नवालिस (ब) वेल्लेजली (स) कर्जन (द) विलियम बैंटीक  
Subsidiary Alliance was implemented by -  
(A) Corn Wallis (B) Wellesley (C) Curzon (D) William Bentinck
36. संविधान सभा के सदस्यों की संख्या कितनी थी? 1  
(अ) 389 (ब) 165 (स) 189 (द) 289  
What was the number of member of Constituent Assembly ?  
(A) 389 (B) 165 (C) 189 (D) 289
37. अलवार किसके उपासक थे? 1  
(अ) शिव (ब) महावीर (स) विष्णू (द) इनमें से कोई नहीं  
Whom did the Alwar worship?  
(A) Shiv (B) Mahavir (C) Vishnu (D) None of these